
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot.: (come da segnatura) 
 
 
OGGETTO: Affidamento, mediante Trattativa Diretta sul MePA, del servizio di ritiro, 

trasporto e conferimento di batterie esauste al piombo giacenti presso i 
locali del Laboratorio chimico di Savona. Integrazione determina Prot. n.  
1762/RI del 6/10/2021. 

 CIG: Z5033579CB 
 CPV: 90510000-5 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 

- con Determinazione a contrarre Prot. n. 1762/RI del 6/10/2021 è stato autorizzato 
l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società RELIFE RECYCLING S.R.L. (con Sede Legale 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001862.22-10-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

in Sant’Olcese - GE, via Gramsci n. 2 - C.F./P.IVA 03083200109) per l’affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e selezione di rifiuti giacenti presso le sedi degli Uffici dei 
Monopoli di Genova e La Spezia; 

- il corrispettivo per la fornitura del servizio è stato stimato in euro 5.000,00 
(cinquemila/00); 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito in modalità semplificata, è Z5033579CB; 
 
CONSIDERATO che: 

- in data 8/10/2021 il Laboratorio chimico di Savona ha richiesto con urgenza 
l’affidamento del servizio di ritiro e smaltimento di sedici (16) batterie esauste al piombo, 
aventi un peso di circa 150 Kg., giacenti all’interno di un gruppo di continuità in disuso 
ancora in carico allo medesimo Laboratorio; 

- al fine di aggregare le richieste, è stato domandato alla Società RELIFE RECYCLING 
S.R.L. di predisporre un preventivo di spesa per la realizzazione del servizio in argomento; 

- la Ditta ha inviato la propria offerta n. RFL/2021/0792-LA del 15/10/2021 (Ns. Prot. n. 
39173/RU del 18/10/2021), fornendo i costi unitari relativi all’intervento richiesto, come 
di seguito indicato: 
 

CER/MPS 
Servizio 

commerciale 
Durata Note Quotazione 

16 06 01* 

Servizio di trasporto 31-12-21 

Furgone  
portata massima 
1000 kg e/o 4 
mc 

 
€ 230,00/ 
viaggio 

Servizio di 
facchinaggio 

31-12-21 A persona 
 
€ 30,00/h  
o fraz. 

Servizio di 
smaltimento 

31-12-21 
Batterie al 
Piombo 

€ 200,00/ton  
Min. fatt.  
€ 80,00/fir 

 
Addebito per stampa 

ed emissione formulari 
31-12-21 

Valevole per 
ogni CER 

€ 5,00/ cad. 

 
CONSIDERATO che: 

- i prezzi offerti si ritengono economicamente congrui e in linea con il mercato; 
- l’importo complessivo stimato per la realizzazione degli interventi ricercati dall’Ufficio dei 

Monopoli per la Liguria e dal Laboratorio chimico di Savona, pari a euro 5.500,00 
(cinquemilacinquecento/00), oltre IVA, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

  
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società RELIFE RECYCLING S.R.L. mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INAIL_28099655);  
 
VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per la realizzazione dell’’intervento in argomento, in quanto non prevedibile, non 
è stata indicata nel piano della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2020/2021, ma in quanto inferiore a Euro 40.000 sarà indicato in sede di 
revisione; 

 
RITENUTO, pertanto d’integrare il servizio di ritiro, trasporto e avvio allo smaltimento dei 
rifiuti giacenti pressi gli Uffici dei Monopoli di Genova e La Spezia, di cui in premessa, affidando 
alla Società RELIFE RECYCLING S.R.L, mediante Trattativa Diretta sul MePA, il servizio di 
raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento di sedici batterie esauste giacenti presso i locali del 
Laboratorio chimico di Savona; 
 
DATO ATTO, che la spesa complessiva sarà così ripartita:  

- 5.000,00 euro saranno imputati sul conto di budget corrente 2021 dell’Ufficio dei 
Monopoli per la Liguria, FD05100030 - “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, di cui è 
stata attestata la capienza - Codice Contabile Articolo C05.0012.0042 - “Servizi di 
smaltimento rifiuti”;  

- 500,00 euro saranno imputate sul conto di budget corrente 2021 della Direzione, 
FD05100030 - “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, di cui si attesta la capienza - Codice 
Contabile Articolo C05.0012.0042 - “Servizi di smaltimento rifiuti; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società RELIFE RECYCLING S.R.L. (con Sede Legale 
in Sant’Olcese - GE, via Gramsci n. 2 - C.F./P.IVA 03083200109) per l’affidamento del servizio 
di raccolta, trasporto e selezione di sedici (16) batterie esauste al piombo, giacenti presso i locali 
del Laboratorio chimico di Savona, da conferire ad impianti autorizzati allo smaltimento o 
recupero, per un importo stimato pari a euro 500,00 (cinquecento/00).  
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 
ARTICOLO 2 

Di considerare l’offerta n. RLF/2021/0792-LA, presentata dalla Società RELIFE RECYCLING 
S.R.L in data 15 ottobre 2021, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ARTICOLO 3 

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.550,00 (cinquemilacinquecento/00), oltre IVA, 
stimata per la realizzazione degli interventi di ritiro, trasporto e avvio allo smaltimento dei rifiuti 
giacenti pressi i locali degli Uffici dei Monopoli di Genova e La Spezia e del Laboratorio chimico 
di Savona. 
Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 
presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato in sede di 
consuntivazione. 

 
ARTICOLO 4 

Di modificare la spesa precedentemente determinata al momento dell’acquisizione dello Smart 
CIG, sostituendola con l’importo rideterminato di 5.500,00 euro (cinquemilacinquecento /00). 

 
ARTICOLO 5 

Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ARTICOLO 6 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 7 

Di nominare lo scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione 

ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016. 
 
Di modificare gli artt. 7 della precedente Determina Prot. n. 1762/RI e 22 dell’Allegato Foglio 
patti e condizioni, sostituendo la dott.ssa Teresa Colonna con lo scrivente nelle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento diretto all’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti giacenti presso gli Uffici dei Monopoli di Genova e La Spezia. 
 

ARTICOLO 8 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

 
 
Genova, 19.10.2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio di Supporto 
Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
Funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


		2021-10-19T16:38:57+0200




